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ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HOÀ

Số                /KH-UBND
                                           

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Hè trên địa bàn thành phố năm 2025

Nhằm tạo cho thanh thiếu nhi thành phố có một mùa hè sôi nổi, bổ ích, thể 
hiện sự quan tâm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác chăm sóc, 
giáo dục và bảo vệ trẻ em trong dịp Hè năm 2025. Qua xem xét đề xuất của Thành 
đoàn Biên Hòa và Phòng Giáo dục Đào tạo, UBND thành phố Biên Hòa xây dựng 
Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè thành phố Biên Hòa năm 2025 với những nội 
dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Đổi mới, đa dạng hóa các phương thức hoạt động hè cho thiếu nhi, đáp ứng 

nhu cầu vui chơi, giải trí an toàn cho các em thiếu nhi trong toàn thành phố.
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo 

dục, chăm sóc, quản lý thanh thiếu nhi, phát huy được vai trò, trách nhiệm của 
Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục 
thiếu niên, nhi đồng, đặc biệt là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng 
xa; huy động mọi nguồn lực xã hội chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, 
thiếu nhi mồ côi.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các quyền, lợi ích hợp pháp của trẻ 
em và bảo vệ trẻ em tránh xa các tệ nạn, bạo lực xã hội gắn với việc xây dựng các 
kỹ năng sống, kỹ năng xã hội cho các em trong dịp hè, qua đó giáo dục ý thức tự 
giác, trách nhiệm của các em trong việc xây dựng nếp sống văn hóa nơi công cộng, 
văn hóa học đường, văn hóa giao thông...

- Các hoạt động phải được tổ chức đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm; có 
tính lan tỏa rộng rãi tới mọi đối tượng thiếu nhi; chuẩn bị chu đáo cả về nội dung 
và phương thức tổ chức, học sinh phải là trung tâm của các hoạt động.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian:
- Trước 15/5/2025: Triển khai Kế hoạch hoạt động hè năm 2025.   
- Dự kiến cuối tháng 5/2025: Tổ chức Lễ phát động các hoạt động hè cấp 

thành phố, phát động tháng hành động vì trẻ em thành phố năm 2025. 
- Trước ngày 10/6/2025: Tổ chức phát động Hè cấp cơ sở; phát động Tháng 

hành động về trẻ em.
- Tháng 6, 7, 8/2025: Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, các đơn vị chủ động 

xây dựng và tổ chức các hoạt động sao cho phù hợp với địa phương. 
2. Địa điểm:
Công viên Biên Hùng (phường Trung Dũng), UBND các phường, xã và tại 

các Trường học trên địa bàn thành phố.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống lịch sử, đạo đức lối 

sống, pháp luật
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- Tổ chức các hoạt động tham quan các di tích lịch sử, di tích văn hóa, bảo 

tàng, các nhà truyền thống. Tổ chức các hội thi tìm hiểu lịch sử, truyền thống vẻ 
vang của dân tộc, địa phương, nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm như: 84 
năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2025), Ngày quốc 
tế thiếu nhi (1/6), Tháng hành động vì trẻ em, trồng và chăn sóc cây xanh, dọn dẹp 
vệ sinh, thắp nến tri ân tại các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ, tổ chức hành 
trình tìm về địa chỉ đỏ trên địa bàn thành phố … 

- Giáo dục thanh thiếu nhi về tình yêu quê hương đất nước, yêu biển đảo bằng 
các hình thức vui tươi, hấp dẫn. Giáo dục ý thức, trách nhiệm của thế hệ trẻ bằng 
các việc làm bổ ích, thiết thực như: liên hoan các đội văn nghệ tuyên truyền ca 
khúc cách mạng, chiếu phim tư liệu lịch sử, các hoạt động “về nguồn”, “đền ơn 
đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn” dành cho thanh thiếu nhi tại khắp các cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ trẻ em trong luật trẻ em, 
Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các 
giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, Quyết định số 1863/QĐ-
TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch hành động quốc 
gia phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em giai đoạn 2020 – 2025, Kế hoạch hành 
động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn giai đoạn 2020 – 
2025, thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 
về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em 
thông qua hệ thống bản tin, diễn đàn, sinh hoạt câu lạc bộ, đội, nhóm để nâng cao 
nhận thức cho thanh thiếu nhi…. Tổ chức các lớp tập huấn, các buổi truyền thông 
phòng chống bạo lực trẻ em, phòng chống tác hại của thuốc lá với trẻ em, phòng 
chống dịch bệnh và các chương trình giáo dục tâm sinh lý tại các điểm sinh hoạt hè 
trên địa bàn toàn thành phố. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động 
nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc phòng chống bạo lực, xâm hại 
trẻ em, tại nạn thương tích. 

- Đẩy mạnh các hoạt động phát huy quyền trẻ em như: diễn đàn “Tiếng nói trẻ 
em”, “Lắng nghe trẻ em nói”; Tổ chức liên hoan các đội tuyên truyền măng non; 
Phát thanh măng non, Hội đồng trẻ em; Câu lạc bộ Quyền trẻ em… Tổ chức tọa 
đàm, giao lưu về công tác bảo vệ trẻ em trong bối cảnh tình hình mới.

- Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc 
tổ chức các hoạt động thực hiện quyền trẻ em, các chương trình vui chơi giải trí bổ 
ích, giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao sức 
khỏe, thể chất cho thanh thiếu nhi

- Đẩy mạnh các nội dung sinh hoạt dã ngoại, tìm hiểu thiên nhiên, các hoạt động 
văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động vui chơi, rèn luyện thể lực tại các 
Nhà Văn hóa, Trung tâm văn hóa - học tập cộng đồng địa phương.

- Tập huấn, hướng dẫn cho thanh thiếu nhi về các kỹ năng mềm, trang bị các kỹ 
năng sống cho Thanh thiếu nhi, đặc biệt chú trọng các kỹ năng phòng tránh “Tai nạn, 
thương tích, đuối nước”, phòng chống “xâm hại tình dục trẻ em”, tổ chức dạy bơi 
cho các em thiếu nhi, hướng dẫn ký năng phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn 
cho học sinh. 

- Xây dựng mới, sửa chữa, tu bổ các điểm vui chơi, sân chơi cho thanh thiếu nhi 
tại địa phương; các thư viện xanh, xây dựng các Nhà vệ sinh thân thiện trong dự án 
“Vui bước em đến trường”.
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- Phát huy hiệu quả hệ thống Nhà văn hóa, các văn phòng khu phố trên địa 

bàn thành phố tận dụng tối đa cơ sở vật chất công cộng, đặc biệt là các đơn vị có 
cơ sở vật chất đáp ứng được nhu cầu dạy và học bơi cho thiếu nhi. 

- Phát huy hiệu quả hệ thống các thư viện, phòng đọc sách phục vụ nhu cầu 
đọc sách của thiếu nhi; tổ chức các ngày hội đọc sách, xây dựng thư viện lưu động, 
giới thiệu sách hay, trưng bày và bán sách với giá ưu đãi dành cho thiếu nhi; tổ 
chức các hội thi kể truyện, ngâm thơ, vẽ tranh với chủ đề về quyền trẻ em, thể hiện 
tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em, …

- Đa dạng các loại hình vui chơi, giải trí thông qua việc tổ chức các hoạt động, 
các hội thi, hội diễn, thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ như: Liên hoan tuyên 
truyền măng non; Hội thi Nhịp điệu tuổi thơ; Liên hoan bước nhảy học đường; 
Giai điệu tuổi hồng; …

- Tổ chức trại hè kỹ năng, trại hè tiếng anh; diễn đàn trẻ em; trại hè Ước mơ 
tuổi thơ dành cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; …

- Tổ chức các chương trình giáo dục truyền thống kết hợp với rèn luyện kỹ 
năng và tổ chức các chương trình “Học kỳ trong quân đội”, chương trình “Học kỳ 
chiến sỹ Công an nhân dân”, “Một ngày làm nông dân”…

- Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em với các hoạt động thiết thực.
3. Các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn, thanh thiếu nhi dân tộc, thiếu nhi mồ côi cha, mẹ và các đối 
tượng chính sách khác

 - Triển khai thực hiện Kế hoạch về “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2025 
bằng nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả. Tổ chức trại hè thiếu nhi có hoàn cảnh 
khó khăn, thiếu nhi dân tộc, thiếu nhi nghèo vượt khó học giỏi.

- Tiếp tục thực hiện chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Biên Hoà” 
qua đó khảo sát các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đưa vào danh sách và 
vận động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm, doanh nghiệp hỗ trợ, tiếp sức cho 
các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường. 

- Phát huy vai trò của các ngành, các cấp trong việc hỗ trợ và vận động các 
nguồn lực xã hội cùng chung tay tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho các đối 
tượng bằng nhiều hình thức thiết thực như: trao tặng học bổng, tập, sách, cặp, nón 
bảo hiểm, tặng thẻ bảo hiểm y tế… và các đồ dùng chuẩn bị cho các em bước vào 
năm học mới.

- Vận động các mạnh thường quân tham gia xây dựng công trình măng non 
phù hợp với nhu cầu vui chơi, giải trí, phát triển thể lực, tư duy và phương pháp 
học tập cho trẻ em, đặc biệt là các em thiếu nhi ở vùng sâu, vùng xa, …

4. Vận động thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động xung kích, tình 
nguyện xây dựng nếp sống văn minh đô thị

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện Hè của thanh thiếu nhi, học sinh trong 
mùa Hè 2025. Đặc biệt là các chiến dịch trọng tâm gắn với từng đối tượng như: 
“Thanh niên tình nguyện Hè” cho đoàn viên, thanh niên, “Tiếp sức mùa thi”, 
“Mùa Hè xanh”, “Hoa phượng đỏ” cho học sinh khối các trường THPT,…

- Phát động các đợt cao điểm cho thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động tình 
nguyện, phù hợp với từng độ tuổi và đối tượng thanh thiếu nhi. Tập trung vào các 
hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, các hoạt động mang tính giáo dục cao như: đi tìm 
địa chỉ đỏ, thăm Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình 
chính sách, có công với cách mạng, thắp hương tưởng niệm, dọn dẹp vệ sinh, trồng 
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và chăm sóc cây xanh các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ, vận động sửa chữa, 
trao tặng nhà tình nghĩa, tình thương, nhà nhân ái.

- Tổ chức hoạt động tình nguyện tại chỗ gắn với xây dựng các đội hình tuyên 
truyền về an toàn giao thông; trao tặng tập và nón bảo hiểm tuyên truyền về an 
toàn giao thông cho các em thiếu nhi; xây dựng nếp sống văn minh đô thị; hướng 
dẫn phân loại rác tại nguồn; tổ chức đợt hoạt động trồng cây xanh tại công viên, 
trường học, khu di tích lịch sử, di tích văn hóa trên địa bàn; tham gia tôn tạo, giữ 
gìn cảnh quan trường học, cơ quan, đơn vị; vận động đoàn viên thanh niên, người 
dân có những hành động cụ thể bảo vệ môi trường.

5. Các hoạt động sáng tạo, học tập trong học sinh, thiếu nhi
- Tham gia Hội thi “Tin học trẻ” trong học sinh, thiếu nhi; Tổ chức Cuộc thi 

Robotic và Ngày hội STEM; Liên hoan các Câu lạc bộ học thuật, khoa học, sáng 
tạo, …

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, trao đổi các sản phẩm sáng tạo khoa học 
giữa các lớp trong cùng một trường, giữa các trường trong cùng một địa phương 
qua đó phát huy được tính sáng tạo trong các em đội viên, tạo điều kiện để các em 
đội viên, các liên đội được giao lưu, học hỏi trong tổ chức các hoạt động.

- Thành lập đội hình “Gia sư Áo xanh” tổ chức ôn tập văn hóa trong hè cho 
học sinh có học lực yếu, kém hoặc học sinh có kết quả học tập chưa đạt. Tổ chức 
rèn luyện các kỹ năng cần thiết cho học sinh; tổ chức hoạt động các câu lạc bộ học 
tập, sở thích thu hút học sinh tham gia.

6. Tham gia các hoạt động cấp tỉnh, khu vực phía Nam, toàn quốc và hội 
nhập quốc tế

- Các ngành, cơ quan có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch thành lập, 
củng cố các đội nhóm chuyên ngành để tham gia các hoạt động trong khu vực, toàn 
quốc và quốc tế (nếu có). 

- Tham gia các hoạt động của Tỉnh, Trung ương, khu vực phía Nam theo 
thông báo triệu tập của Tỉnh, Trung ương, khu vực.

7. Phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2025
- Tăng cường tuyên truyền luật pháp, chính sách, chương trình, kế hoạch về 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên tuyền, giáo dục nâng cao 
nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về công tác phòng, chống bạo lực, xâm 
hại trẻ em, tạo môi trường sống lành mạnh cho trẻ em. 

- Tổ chức chiến dịch truyền thông để tăng cường nhận thức, kỹ năng của trẻ 
em, gia đình, cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em, thông báo, tố giác hành vi 
xâm phạm, bạo lực trẻ em, bốc lột sức lao động trẻ em. Chú trong công tác tuyên 
truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực trẻ em 
trên các phương tiện truyền thông.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nguồn lực giúp đỡ trẻ em có 
hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có nguy cơ bỏ học được tiếp tục đến trường… Hỗ trợ 
chăm sóc dinh dưỡng, chăm sóc y tế; hỗ trợ khám, chưa bệnh cho trẻ em nghèo; hỗ 
trợ cơ sở vật chất, thiết bị vui chơi giải trí cho trẻ em; kết nối và tổ chức cho các 
nhà tài trợ trao tặng quà, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,…

- Phối hợp tổ chức thúc đẩy sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em 
như: Hội đồng trẻ em, diễn đàn, toạ đàm để trẻ em được bày tỏ ý kiến, kiến nghị, 
nguyện vọng vào các vấn đề của mình. Đồng thời lấy ý kiến của trẻ em trong quá 
trình xây dựng các chính sách, văn hoá liên quan đến trẻ em.
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành đoàn Biên Hòa
- Tham mưu xây dựng chương trình hoạt động hè cụ thể gắn với những hoạt 

động thường xuyên trong lĩnh vực mà ngành phụ trách, bảo đảm yêu cầu và tiến 
độ. Dự trù kinh phí cụ thể cho các hoạt động đã đề ra; xây dựng các điểm vui chơi 
giải trí dành cho thanh thiếu nhi, nhất là các điểm sinh hoạt ở xã, phường, khu phố. 

- Tổ chức Lễ phát động các hoạt động Hè năm 2025 và các hoạt động vui chơi 
giải trí nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, cử cán bộ tham mưu giúp việc, thường xuyên 
theo dõi và nắm bắt tình hình hoạt động ở cơ sở, hỗ trợ tích cực các hoạt động của 
cơ sở, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện, tham mưu xử lý những vướng mắc, khó 
khăn để tổ chức tốt các hoạt động hè.

- Chủ động phối hợp, thống nhất với các cơ quan, đơn vị về kế hoạch, kinh 
phí tổ chức các hoạt động.

- Trên cơ sở nội dung và chương trình hoạt động tập trung tại thành phố, các 
đơn vị chủ động triển khai thực hiện, xây dựng dự toán kinh phí tổ chức hoạt động 
do đơn vị mình chịu trách nhiệm cụ thể để hướng dẫn cơ sở tham gia hoạt động 
cấp thành phố.

2. UBND phường, xã và Trường tiểu học, THCS, THPT  trên địa bàn 
- Chỉ đạo tổ chức phát động các hoạt động hè tại các đơn vị gắn với các hoạt 

động chào mừng Kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, ngày 
Quốc tế Thiếu nhi 01/6 và Tháng hành động vì trẻ em. 

- Căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động và 
tham gia đầy đủ các hoạt động cấp thành phố. Chủ động bố trí kinh phí đảm bảo 
thực hiện tốt các hoạt động hè tại địa phương, đơn vị (không sử dụng nguồn kinh 
phí của Đoàn thanh niên). Tăng cường tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc 
trẻ em trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế cụ thể của từng địa phương.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, tránh tình trạng giao khoán cho đồng chí Bí thư 
Đoàn xã, phường; Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội và Bí thư Đoàn thanh niên 
các trường học phụ trách tất cả các hoạt động.

- Tùy theo điều kiện tình hình thực tế ở địa phương, các đơn vị có giải pháp 
hỗ trợ một phần sinh hoạt phí, kinh phí hoạt động hè cho lực lượng giáo viên làm 
tổng phụ trách Đội, cán bộ Đoàn trực tiếp tham gia các hoạt động của hè.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè trên địa bàn thành phố năm 
2025; đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả./.  

       
                                                                         

                          
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- TT Tỉnh đoàn (báo cáo);;
- Thường trực Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Chánh, Phó Văn phòng;
- TT Thành đoàn;
- Các cơ quan đơn vị thành phố;
- Phòng TCKH thành phố;                                                                    
- UBND 25 phường xã;
- Ban giám hiệu các trường trên địa bàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Liên đội toàn thành;                              
- Lưu: VT-KGVX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thanh                                 
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